重庆市水利局

关于市四届人大五次会议

第0309号建议的复函

***代表：
您提出的《关于将安居提水项目远期5万吨工程纳入中央、市级投资资金建设项目的建议》（第0309号）收悉。经与市发展改革委共同研究办理，现将办理情况答复如下：
首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。您提出的将安居提水项目远期5万吨工程纳入中央、市级投资资金建设项目的建议，对优化铜梁区水资源配置、促进当地经济社会可持续发展具有积极的意义。
我局高度重视铜梁区水源和供水设施工程建设。“十二五”以来，共安排市及市以上水利资金38790万元，支持铜梁区加快推进了琼江安居提水二期工程（近期5万吨）、小北海中型水库、莲花湖小型水库工程建设。同时，为有效提高铜梁区水资源保障能力，积极争取将琼江二期提水、同心桥、三叉口、沙木糖等9座重点水源工程分别列入了《全国水利改革发展“十三五”规划》、《西南五省（自治县、直辖市）重点水源工程建设规划》（以下简称《西南五省规划》）、《重庆市水利发展“十三五”规划》。
琼江安居提水二期工程规划供水总规模为10万吨，分为近期和远期两期实施，分别规划供水规模5万吨。2012年12月，市发展改革委对琼江安居提水二期工程（近期5万吨）项目可行性研究报告进行了批复，批复工程总投资30738万元，资金来源由铜梁区和项目法人自筹解决。我局为支持该项目建设，2013年、2015年期间，在项目尚未争取到国家补助投资的情况下，积极协调市财政局安排市级资金5033万元支持项目建设。现已建成并投入使用。
同时，市水利局、市发展改革委支持琼江安居提水二期（远期5万吨）项目加快推进了前期工作。2016年12月，琼江安居提水二期工程（远期五万吨）提水部分初步设计报告完成审批，并批复项目概算；争取到国家专项建设基金4500万元，用于支持该项目开工建设。
鉴于琼江安居提水二期工程（远期5万吨）主要用于城市生活和工业用水，属于经营性项目，且中央预算内投资补助政策和市级财政专项资金补助范畴均针对公益性项目（主要是农业灌溉、贫困地区农村饮水），目前该项目难以争取国家投资补助支持，同时，市级也尚无引提水工程建设资金来源。建议铜梁区政府根据“十三五”经济社会发展对水的需求，充分考虑工程建设的紧迫性、资金筹集的可能性，合理安排项目建设时序，积极争取充分利用国家专项建设基金、抵押补充贷款（PSL）等金融支持水利政策，并通过PPP投融资模式吸引社会资本参与工程建设。市水利局、市发展改革委将继续支持琼江安居提水工程项目（远期5万吨）建设，待国家出台相应补助政策后，给铜梁区安居提水工程二期（远期5万吨）项目予以倾斜支持。
此复函已经王爱祖局长审签。对以上答复你们有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。
                                 重庆市水利局

                               2017年3月23日

联系人：***
联系电话：***
PAGE
— 2 —